theradat

das Datenerfassungs- und Abrechnungsprogramm fiir Therapeuten






Inhaltsverzeichnis

Kapitel
1. Kurze Ubersicht

2. Der Start mit dem Auswahlmenii

3. Grunddaten

3.4. Abrechnung
3.5. Text auf Patienten-RG / IV-RG / KK-RG
3.6. Grussformel

3.7. Lizenzcode

7. Behandlungen
7.1. Behandlungen erfassen/mutieren
7.2. Behandlungen abrechnen
7.3. Rechnungen aufheben
7.4. Behandlungen l6schen

8. Debitoren

8.1. Zahlungen buchen
8.2. Debitoren-Listen drucken
8.3. Debitoren loschen

9. Hilfreiches

14

15

16

18
18
20
22
23

25
25
27
28

28
29
30
30
30
30

31

32



theradat

das Datenerfassungs- und Abrechnungsprogramm fiir Therapeuten

Auf einfache und glinstige Art Therapienstunden |hrer Patienten zu erfassen und sauber
abzurechnen. Mit der offenen Programmstruktur kann das Programm ganz individuell
angepasst werden.

In diesem Handbuch wird bei der Beschreibung von Personen die mannliche Form
angewendet, da es der einfacheren Lesbarkeit dient. Natirlich ist alles hier drin
Beschriebene auch auf weibliche Personen anwendbar.

1. Kurze Ubersicht

Sie sind Therapeut von vielen Patienten, die aufgrund ihrer Lebenseinschrankungen wie
Krankheit oder Behinderung vielfaltig therapiert werden. Die Therapien werden im Endeffekt
von verschiedenen Versicherungen bezahlt, welchen unterschiedliche Taxpunktwerte
verrechnet werden.

t Behandlungen erfassen EI@
Behandlungsdatum  Patient Tarife von letzier Behandlung als Vorschlag anzeigen
13.02.2013 Meier Peter, geb. 02.12.2012 ~  [7] abgerechnete anzeigen seit:

& Behandlungen IV-Verfugung folgt.

Tarife abgegebenes Material

7301 Sitzungspauschale fur Bewegungstherapie Menge 1

[] 7350 Erste Behandung sines Patienten Bezeichnung  Therapieball blau

7354 Pauschale fiir Weg- / Zetentschadigung Preis/Stick  €9.50

[] 7493 Bericht: Antwort auf gezielte Fragen

Zuletzt eingegeben:
[] 7493 Bericht: Anamnese, Verauf Therapisziele, Prognose Meier Peter, geb. 02.12.2012
[] 7493 Bericht: Anamnese, Verauf Therapieziele, Prognose verangte Angaben 7301 BLSIIFBS'Q: REMEAI
nach Speichem letzter )
Laschen / Aldivieren

Bemerungen Ende

Datum 7301 7350 7354 7493 7453 7493 Bemerkungen abgegebenes Therapiematerial
1112202 X X X schiefer Hals 0 0.00

05.01.2013 X X 0 D.00

14.01.2013 X X 0 000

21.01.2013 X X 0 0.00

06.02.2013 X X 0 0.00

pop203 x| x| | | | | |lThempebalblaubdsl |




Wenn Sie einen neuen Patienten zugewiesen erhalten, erfassen Sie zuerst den Arzt (falls
dieser nicht schon erfasst ist) und die Versicherung (falls nicht schon erfasst). Danach
konnen Sie den neuen Patienten erfassen, wobei Sie Arzt und Versicherung aus der Liste
auswahlen und dem Patienten zuordnen kénnen.

Sobald eine Therapie-Serie abgeschlossen ist, kann mit wenigen Mausklicks eine saubere
Abrechnung an den Rechnungsempfanger (Patient, Krankenkasse oder IV-Stelle) gestellt
werden.

Damit fiir die Erfassung und Abrechnung alles gut vorbereitet ist, wird hier der Reihe nach
alles genau beschrieben.



2. Der Start mit dem Auswahlmenii
Wenn Sie das Programm starten, wird als erstes das Auswahlmeni angezeigt, woraus Sie alle
Funktionen ersehen und aufrufen kénnen.

t theradat 20131 --. |

Stammdaten  Behandlungen  Debitoren  Listen  Programmende

,}3 E nE | Wersion 1.3

theradat

das Datenerfassungs und Abrechnungsprogramm fiir Therapeuten

Im Menii Stammdaten werden die Patienten, die Arzte, die Versicherungen erfasst. Auch die
Grunddaten des Programmes werden hier eingegeben.

Im Menl Behandlungen werden die Behandlungen erfasst, mutiert, abgerechnet und
geldscht.

Das Men Debitoren beinhaltet alle Programmfunktionen zu den Rechnungen und den
Zahlungen inkl. Listen.

Die Debitorenlisten lassen sich auch im Menu Listen aufrufen. In diesem Meni starten Sie
auch Auswertungen und Briefe.

Mit einem Klick auf ,,Programmende” beenden Sie theradat.



3. Grunddaten
Die Grunddaten finden Sie im Auswahlmeni unter den Stammdaten. In den Grunddaten

wird alles erfasst, was in Zusammenhang mit lhnen als Therapeut erfasst werden muss.

3.1. lhre Adressdaten

t Grunddaten E E@ér
[iigine fingaben | Tarfzffem | Taxpunkiwen | Abrechnung | Text auf Patierten-RG | Text auf KK-RG | Text auf IV-RG | Grussfomel | Lizenzeode | Info |
Name Hans Miiller auf Rechnung Adressenposttion
Zusatzbezeichnung  Physictherapie im Grinen a Telzeile
Adresse Waldstrasse 3 - Openlnks
[
PLZ Ort 8750 Glanus
Telefon 055654 3210
Email h mueller@imgruenen.ch [
Homepage wWww.imgnuenen.ch | Passwort EEEEEE
Passwort wiedetholen HEHEEE
| Fatbe fiir Absender bei Abrechnung | Il [ Gbrige Schrffabe | [ izsstos peien
[ F— ] | Ende |
L

Das erste Grunddaten-Register ist '&ne Angaben | 1, jen Feldern Name, Zusatzbezeichnung,
Adresse (dafiir stehen sogar zwei Felder zur Verfligung) und PLZ Ort erfassen Sie lhren
Namen und lhre Adresse so, wie Sie von den Kunden, Arzten und Versicherern
angeschrieben werden wollen. Alle Schriftstiicke (Rechnungen, Briefe, Auswertungen, Listen
etc.) werden mit all diesen Angaben beschriftet.

W Mit den Hakli (hinter den Feldern) kénnen Sie auswahlen, welche dieser Angaben auf
" den Druckdokumenten aufgedruckt werden oder nicht.

Um die Rechnung farblich etwas zu gestalten, kénnen
Sie die Absenderdaten (eben Ihre Adresse und die
dazugehorenden Informationen wie Telefon, Email-Adresse, Homepage, Abrechnungs-
Nummern etc.) in einer speziellen Farbe drucken. Klicken Sie hierzu den Schalter.

[ Farbe fiir Absender bei Abrechnung ] [ |

a'
g
o

Waihlen Sie eine Farbe aus und klicken Sie OK. Damit wird der Absender
auf den Schriftstiicken in Zukunft diese Farbe haben.

I EEE
N
, EEEEN
EEEEN
EEEEN
L] T
Benutzersfriot Frben: Il Auch die Farbe des Ubrigen Textes kdnnen Sie mit folgendem Schalter
minininininining e
. separatdefinieren. [ Gbrige Schiffae | [
l Farben definieren > ] I

| o) (o) -
\




Adressenpostion Wenn Sie in der Adressenposition die Titelzeile auswahlen, so wird der
@ Thelzeile Absender als Kopfzeile gefiihrt (siehe Beispiel 1). Wahlen Sie die
Oben links Adressenposition ,,Oben links“, so wird die Absenderadresse auf den
Druckdokumenten oben links gedruckt (siehe Beispiel 2).

Beispiel 1 \—//Beisp—gzd

Wenn Sie ,,Speichern” klicken, werden die erfassten Grunddaten
gespeichert.

| Speichem |

| Wenn Sie den Knopf ,,Ende” driicken, bleiben die alten Daten

erhalten. Somit kdnnen Sie zu viele ungewollte Anderungen, die Sie
nicht alle einzeln riickgdngig machen wollen, auf einen Schlag auf die alten Werte
zuriicksetzen. Dies gilt fiir alle Erfassungen und Anderungen in allen Registern der
Grunddaten.

| Ende

Wenn Sie lhr Programm und vor allem die Daten mit einem Passwort schiitzen wollen geben
Sie hier ein Passwort ein. Es sind alle Zeichen méglich. Da es wahrend der Eingabe verdeckt
wird, missen Sie zur Kontrolle das Passwort nochmals eingeben und den Schalter ,,Passwort
priafen” klicken.

Sollten Sie die Passworter leer lassen, startet das Programm ohne Passwortabfrage.



3.2. Tarifziffern

t Grunddaten E @E‘ér
Meine Angaben | Tartzitem || Taxpunkiwert | Abrechnung | Text auf Patienten-RG | Text auf KK-RG | Text auf IV-RG | Grussformel | Lizenzcode | Info |
Tarfziffer Bezeichnung Taxpunkte
7301 Sttzungspauschale fir Bewegunastherapie 48
7350 Erste Behandlung eines Patienten 24
7354 Pauschale fur Weg- / Zeitentschadigung 34
7493 Bericht: Antwort auf gezielte Fragen 25
7453 Bericht: Anamnese, Vedauf Therapieziele. Prognose 50
7493 Bericht: Anamnese, Verdauf Therapieziele, Prognose & verangte Angaben 100
0
0
0
0
[ Speichem | | Ende |

Im Grunddaten-Register , Tarifziffern” erfassen Sie alle Tarifpositionen, die Sie mit den
Versicherern abrechnen kénnen.

Unbedingt zu beachten ist, dass ein einmal erfasster Tarif immer in derselben Position bleibt. A
Wenn der oberste Tarif (wie im Beispiel oben) 7301 nach einer gewissen Zeit plotzlich auf .
der dritten Linie ist, oder geloscht wird, fihrt das zu falschen Abrechnungen.

Das Programm baut darauf, dass Therapeuten nicht mehr als 10 verschiedene Tarife
abrechnen. Material, wie bspw. ein Therapieball oder ein elastisches Therapieband kann
individuell mit der Behandlung abgerechnet werden und wird nicht als Tarif erfasst.



3.3. Taxpunktwerte

t Grunddaten E E‘E‘é]

| Meine Angaben | Tarfzffem | Taxpunktwert | Abrechnung | Text auf Patienten-RG | Text auf KK-RG | Text auf IV-RG | Grussformel | Lizenzcode | Info |

Versicherung Wert /Pt gultig von aultig bis

@ KK O IV 0.50 01.01.2000  31.12.9939 sichem
l6sch

KKAV  Wert/Pt agultig won aultig bis

1.00 01.01.2000 31.12.5999

IV
K< 090 [01.01.2000 [31.123553

[ Speichem | | Ende |

Im Grunddaten-Register , Taxpunktwert” erfassen Sie den Preis, den Sie pro Taxpunkt
verrechnen dirfen. Der Taxpunktwert fir die Verrechnung an eine Krankenkasse kann
gegenliber dem Taxpunktwert fur eine IV-Stelle variieren. Da der Preis (Wert/Pt) andern
kann (hoffentlich wird er erhoht), geben Sie auch an, flir welchen Zeitraum der Preis gilt.

Wie verrechnet theradat den richtigen Preis?

- beim Erfassen der Behandlung wird der Patient und das Behandlungsdatum erfasst;

- beim Patienten ist erfasst, welche Krankenkasse bzw. IV-Stelle bezahlt;

- bei der Versicherung des Patienten ist erfasst, ob diese eine Krankenkasse oder eine IV-
Stelle ist.

Nur mit diesem Regelwerk, das in der ersten Betrachtung etwas kompliziert aussieht, wird

auf der Abrechnung der korrekte Taxpunktwert benutzt. Mit den weiteren Erklarungen

werden aber die nétigen Angaben automatisch eingebaut.

Damit ein zusatzlicher Tarif erfasst werden kann miissen Sie den Knopf ,sichern” driicken.
Hier reicht Speichern nicht aus.

Wenn Sie einen Tarif andern mochten, wahlen Sie diesen mit einem Doppelklick. Der Tarif
wird markiert und die Werte werden in die Felder eingetragen.

10



3.4. Abrechnung

t Grunddaten E @E‘é}
| Meine Angaben I Tarifziffem I Taxpunktwert || Abrechnung §| Text auf Patierten-RG | Text auf KK-RG | Text auf V-RG | Grussformel I Lizenzcode I Info |
RG fir Krankenkassenpatienten an
KSK-AVP-Nr fir Krankenkassen) A 123408 Krankenkasse @ Patienten
NIF fir IV-Stellen) 587 654
Letzte Rechnung-Mr 203 |
[ Speichem l | Ende |

Im Grunddaten-Register ,,Abrechnung” erfassen Sie Ihre Krankenkassenkonkordats-Nummer
(KSK-VP oder auch ZSR genannt). Fir IV-Stellen erfassen Sie Ihre NIF im entsprechenden
Feld.

Sie kdnnen angeben, ob Ihre Rechnungen fiir Krankenkassenpatienten normalerweise an die
Krankenkasse oder an den Patienten versandt werden muss. Bei der Abrechnung wird dann
vorgeschlagen, wer der Rechnungsempfanger ist. Bei der Abrechnung kann dann aber immer
noch gewahlt werden, ob die Rechnung an den Patienten oder an die Krankenkasse versandt
wird.

Wird die Rechnung an die Krankenkasse oder die IV-Stelle versandt, wird nur ein Exemplar
aufbereitet. Bei der Rechnung an den Patienten wird ein Exemplar als Riickforderungsbeleg
und ein Exemplar fiir den Patienten (als solches gekennzeichnet) erstellt.

Mit der letzten Rechnungsnummer geben Sie die Struktur vor. Im ersten Feld geben Sie
einen fixen Wert an. Dieser Wert bleibt immer gleich. Sie kénnen also im ersten Feld das Jahr
,2013“ oder eine x-beliebige Zeichenfolge (,,HM13“) eingeben, dann ist die erste
Rechnungsnummer ,,2013-001“ (bzw. ,HM13-001“).

Das zweite Feld muss eine Zahl sein. Diese wird mit jeder Rechnung erhéht. Diese Zahl wird
dreistellig geflihrt. Damit haben Sie die Moglichkeit, bis zu 999 Rechnungen (in Kombination

mit dem ersten Feld) zu erstellen.

Bevor Sie die erste Rechnung schreiben, erfassen Sie hier den Wert ,,000“ (Null/Null/Null).
Die erste Abrechnung wir dann die Rechnung Nr. 001 sein.

11



3.5. Text auf Patienten-RG / IV-RG / KK-RG

-
t Grunddaten E @E&J
| Meine Angaben | Tarfzffem | Taxpunktwert | Abrechnung | {| Tet auf KK-RG | Text auf IV-RG | Grussformel | Lizenzcode | Info |
Zahlbar mit beliegendem Einzahlungsschein innert 30 Tagen. Bei Zahlung am Postschatter bitte Fr. 2.35 zusatzlich Gberweisen.
Bitte geben Sie bei der Komespondenz die Rechnungsnummer an.
Vielen Dank.
[ Speichem | | Ende |

Bei den Grunddaten-Registern ,Text auf Patienten-RG”, , Text auf IV-RG” und , Text auf KK-
RG“ erfassen Sie die Texte, die Sie als Zusatzinformationen auf die Rechnung drucken wollen.
Sie kénnen pro Zeile sehr viel Text erfassen. Beachten Sie bitte, dass liberlange Texte auf der
Rechnung mehrzeilig gedruckt werden.

3.6. Grussformel

t Grundaten = IR ==
| Meine Angaben | Tarfzffem | Taxpunktwert | Abrechnung | Test auf Patienten-RG | Text auf KK-RG | Text auf IV-RG | Grussformel | Lizenzcade | Info
Briefanrede:
Guten Tag

Grussformel am Ende des Briefes:

Freundliche Gnisse
Hans Muster
Phiysiotherapie im Grinen

Position
) am linken Rand @ mittig beginnend

[ F— ] | Ende |

Hier erfassen Sie die Grussformel. Mit der Position geben Sie an, ob Sie die Grussformel am

linken Rand oder biindig unter der Empfangeradresse (mittig beginnend) positionieren
wollen.

12



3.7. Lizenzcode

.
t Grunddaten E E‘M
| Meine Angaben | Tarfzffem | Taxpunktwert | Abrechnung | Text auf Patienten-RG | Text auf KK-RG | Text auf IV-RG | Grussformel | Lizenzeode | Info

Lizenzcode
Speichem || Ende |

Hier geben Sie den Code ein, den Sie beim Kauf des theradat erhalten haben. Ohne diesen
Lizenzcode kdnnen sie beinahe alles machen. Sie kdnnen einzig keine Dokumente
(Abrechnungen, Briefe etc.) erstellen.

13



4. Versicherungen

t Versicherungen E'@

Auswahl

MName sozialversicherungen glarus
Adresse [V-5telle
Adresse? Burgstrasse &
Adressed
PLZ Ont a7s0 Glarus
Art der Versicherung
@ |V-Stelle Krankenkasse
Sondertarif
Meu | [ speichem ] | |aschen | | Ende

In der Auswahl kdnnen Sie bereits erfasste Versicherungen aufrufen.

Wenn die Auswahl leer ist, oder Sie den Knopf ,,Neu“ klicken, kann eine neue Versicherung
erfasst werden.

Die Art des Versicherers muss ausgewahlt werden, damit bei der Abrechnung der korrekte
Taxpunktwert ausgewahlt werden kann.

Seit 01.04.2014 sind die Taxpunktwerte nicht mehr bei allen Krankenversicherern gleich.
Damit einer Versicherung ein nicht allgemein giiltiger Tarif zugeordnet werden kann, haben
Sie die Moglichkeit, den Taxpunktwert flr diese Versicherung hier einzugeben.

Mit dem Knopf ,speichern” sichern Sie die erfassten bzw. gedanderten Daten.

Mit dem Knopf ,,Ende” wird die Erfassung abgebrochen. Die vorgenommenen Anderungen
kénnen so verworfen werden.

Mit dem Knopf ,16schen” |I6schen Sie eine Versicherung. Es gibt eine Rickfrage, ob Sie das
wirklich wollen. Wenn Sie diese mit Ja beantworten, ist die Versicherung geloscht. Bei allen
Patienten, die diese Versicherung eingetragen hatten, wird der Eintrag gel6scht. Beim
Patienten muss dann die Versicherung geandert werden. Ansonsten kann die Abrechnung
allenfalls nicht an die Versicherung zugestellt werden. So steht auch der Taxpunktwert nicht
zur Verfligung.

14



5. Arzte
t Arzte E I. =1 | (=] |_£h

-,

Auswahl derspita -

Anrede

Yomame MName Kinderspital Zrch
Adresse Paliklinil: Urifall

Adressed Steinwicsstrasse

Adrezzed

PLZ Ort 2032 Ziirich

Telefon
Mohile
Email

Z5R-Nr

Neu || speichem | | eschen | | Ende

Wenn die Auswahl leer ist, oder Sie den Knopf ,,Neu“ klicken, kann ein neuer Arzt erfasst
werden.

Der Name muss erfasst sein. Wenn die Verordnung von einem Spital ausgestellt wurde, so ist
im Namen das Spital aufzufiihren. Alle UGbrigen Felder missen nicht erfasst werden. Je mehr
Daten Sie jedoch haben und erfassen, umso einfacher ist die Arbeit im Nachhinein.

In der ZSR-Nr. erfassen Sie die Krankenkassen-Konkordats-Nummer des Arztes.

Mit dem Knopf ,Speichern® sichern Sie die erfassten bzw. gedanderten Daten.

Mit dem Knopf ,,Ende” wird die Erfassung abgebrochen. Die vorgenommenen Anderungen
kdnnen so verworfen werden.

Mit dem Knopf , Loschen” |6schen Sie einen Arzt. Es gibt eine Riickfrage, ob Sie das wirklich
wollen. Wenn Sie diese mit Ja beantworten, ist der Arzt gel6scht. Bei allen Patienten, die mit
diesem Arzt verbunden waren, wird der Eintrag des Arztes gel6scht. Beim Patienten kann
(weil nicht zwingend ein Arzt hinterlegt werden muss) dann der Arzt gedndert werden.

15



6. Patienten

t Patienten EI-':'“EIl_ﬂh
Auswahl Meier Peter, geb. 02.12 2012 -
Anrede Herr
Vomame Peter Mame Meier
Adresse 1 Bahrhofstrasse 1
Adresse2
PLZ Ort 8000 Zlrich
Geburtzdatum 021222
Telefon 044 311 22 33
Mobile 079587 65 43
Email peter meier@hotmail .ch
Krankenkasse/|V-Stelle  Glamer Krankenversicherung, Elm -
Versicherten-Mr 640.12 2901
[V-Verfigung-MNr Vom
Arzt Kinderspital Zorich , Zarich -
Bemerwunagen [V-Verfigung folgt.
Neu ||  speichem | | eschen | | Ende

In der Auswahl konnen Sie bereits erfasste Patienten aufrufen. Wenn die Auswahl leer ist,
oder Sie den Knopf ,Neu” klicken, kdnnen Sie einen neuen Patienten erfassen.

Der Name muss erfasst werden. Alle ibrigen Felder sind fakultativ. Je mehr Daten Sie jedoch
haben und erfassen, umso besser ist die weitere Arbeit vorbereitet.

Bei der Krankenkasse/IV-Stelle konnen Sie eine erfasste Versicherung auswahlen. Wenn Sie
(noch) nicht wissen, bei welcher Krankenkasse ein Patient versichert ist, so kdnnen Sie eine
Dummy-Versicherung erfassen, die Sie dem Patienten zuweisen kdnnen. Diese lasst sich
spater wieder andern.

Wenn die Therapie aufgrund einer IV-Verfligung durchgefiihrt wird, kann die IV-

Verfiigungsnummer und das Datum der IV-Verfligung erfasst werden. Diese Angaben
werden dann auf der Rechnung an die IV-Stelle aufgedruckt.

16



Bei den Bemerkungen konnen Sie eine Information im Zusammenhang mit dem Patienten
erfassen, die Sie bei der Erfassung der Behandlung auf etwas aufmerksam machen kann.

Hilfreich ist zum Beispiel,

- wie lange eine Kostengutsprache bzw. IV-Verordnung gilt

- wie viele Behandlungen pro Woche durchgefiihrt werden sollen
- worauf bei der Abrechnung speziell geachtet werden muss

- Wiinsche der Patienten / des Arztes / von Angehorigen

Diese Informationen werden auf keinem Dokument aufgedruckt.
Mit dem Knopf ,speichern” sichern Sie die erfassten bzw. geanderten Daten.

Mit dem Knopf ,,Ende” wird die Erfassung abgebrochen. Die vorgenommenen Anderungen
kénnen so verworfen werden.

Mit dem Knopf ,l6schen” |6schen Sie einen Patienten. Falls es noch Behandlungen gibt, die
noch nicht abgerechnet sind, werden Sie darauf aufmerksam gemacht und die Loschung
kann nicht vorgenommen werden. Sie missen die Behandlung zuerst abrechnen oder wenn
diese nicht abgerechnet werden kann, muss die Behandlung gel6scht werden.

Wenn alle Behandlungen abgerechnet sind, gibt es eine Riickfrage, ob Sie das wirklich

wollen. Wenn Sie diese mit Ja beantworten, wird der Patient und damit auch gleich alle
Behandlungen dieses Patienten geldscht.

17



7. Behandlungen

Kommen wir zum Kernstlick des ganzen Programmes: Die Datenverarbeitung der
Behandlungen bzw. Therapien.

7.1. Behandlungen erfassen/mutieren

t Behandlungen erfassen El@
Behandlungsdatum  Patient Tarfe von letzter Behandlung als Vorschlag anzeigen
13.022013 Meier Peter, geb. 02.12.2012 + || abgerechnete anzeigen seit:

& Behandlungen IV-Verfigung folgt.

Tarife abaegebenes Materal

7301 Sitzungspauschale fir Bewegunagstherapie Menge 1

[] 7350 Erste Behandlung sines Patienten Bezeichnung  Therapieball blau

7354 Pauschale fur Weg- / Zeitentschadigung Preis/Stuck  €9.50

[] 7483 Bericht: Antwort auf gezielte Fragen

Zuletzt eingegeben:
[7] 7483 Bericht: Anamnese, Verdauf Therapieziele, Progniose Meier Peter, geb_ 02.12.2012
[] 7453 Bericht: Anamnese, Verdauf Therapieziele. Prognose verangte Angaben T.B;:’]EI'%LE'I?BVM@ LIEALIZ
nach Speichem letzter )
Laschen / Aldivieren

Bemerungen Ende

Datum 7301 7350 7354 7453 7453 7453 Bemerkungen abgegebenes Therapiematerial
1112202 X X X schiefer Halz 0 000

05.01.2013 X X 0 0.00

14.01.2013 X X 0 0.00

21012013 X X 0 D.00

06.02.2013 X 0 0.00

X
302203 L x || x | | | | | |iThcopicbalblu6s0 |

Mit diesem Programmteil konnen Sie sowohl Behandlungen erfassen, als auch verdandern
(mutieren). Sie wahlen den behandelten Patienten aus. Damit werden, wie im letzten Kapitel
beschrieben, die Bemerkungen unter dem Feld des Patienten angezeigt. Zusatzlich wird
unter dem Feld ,Behandlungsdatum® die Anzahl der bereits erfassten Behandlungen
angezeigt.

Mit der Maus klicken Sie an, welche Tarifpositionen abgerechnet werden. Bei den
Bemerkungen kénnen Sie noch Informationen erfassen, die auf keinem Dokument
aufgedruckt werden. Hilfreich kann zum Beispiel sein, dass der Patient gute Fortschritte
gemacht hat, Hinweise (die bei spdteren Berichten an etwas Spezielles erinnern) etc.

Beim Start dieses Programmteils ist , Tarife von letzter Behandlung als Vorschlag anzeigen”
aktiviert. Damit werden als Vorschlag diejenigen Tarifziffern bereits vorgewahlt, die bei der
letzten Behandlung gewahlt wurden. Sie kénnen diese Option deaktivieren. Damit wahlen
Sie die jeweils zu verrechnenden Tarifziffern jedes Mal selbst aus.

18




Wenn Sie dem Patienten therapieunterstiitzendes Material mitgeben und dies verrechnen
wollen, kénnen Sie dies im Bereich ,, abgegebenes Material” eintragen. Die einzige
Einschrankung ist, dass pro Behandlung nur eine Position Material verrechnet werden kann.
Wenn dem Patienten mehrere Artikel mitgegeben werden, kdnnen Sie dies auf mehrere
Behandlungen aufteilen oder Sie erfassen ,,1 mal diverses Therapiematerial zu Total Fr. xy“.

Beachten Sie, dass wenn Sie die Menge ,,2“ eingeben, dass auf der Rechnung zwei Mal der
Preis berechnet wird. Der Preis meint also immer den Preis pro Stiick.

Wenn Sie den gespeicherten Eintrag abandern wollen, klicken Sie auf die Zeile. So kénnen
Sie Anderungen vornehmen.

Mit dem Knopf ,Speichern” sichern Sie die erfassten bzw. gednderten Daten. Ausser dem
Datum werden alle Felder geleert. Das Datum bleibt stehen, da davon ausgegangen wird,
dass die Therapien tageweise bzw. am selben Tag erfasst werden. In der Statuszeile (am
unteren Rand) wird angezeigt, welche Behandlung als letztes erfasst wurde.

Das Kastchen ,nach Speichern letzter Patient anzeigen” kann aktiviert werden, wenn
mehrere Behandlungen des gleichen Patienten angepasst werden mussen.

Mit dem Knopf ,,Ende” wird die Erfassung abgebrochen. Die vorgenommenen Anderungen
kdnnen so verworfen werden.

Mit dem Knopf , Loschen / Aktivieren” markieren Sie die Behandlung als geloscht bzw.
aktivieren eine gel6schte Behandlung wieder. Im Gegensatz zu Versicherung/Arzt/Patient ist
die Behandlung mit diesem Knopf noch nicht geldscht.

Gel6schte Behandlungen werden als solche in der unteren Anzeige aufgefiihrt. Sie werden
aber nicht mitgezahlt bei der Anzahl, die unter dem Behandlungsdatum angezeigt werden.
Die geléschten Behandlungen werden definitiv eliminiert, wenn Sie diesen Programmteil
beenden.

Wenn Sie wahrend der Erfassung die bereits abgerechneten Behandlungen eines Patienten
anzeigen lassen wollen, aktivieren Sie die Box ,,abgerechnete anzeigen seit:“. Das Programm
sucht sich die letzte Abrechnung und zeigt diese als ,,abgerechnet” mit dem
Rechnungsdatum und der Rechnungsnummer an. Die noch nicht abgerechneten
Behandlungen werden auch angezeigt. Sie kdnnen das Datum verandern und angeben, ab
welchem Datum Sie die Behandlungen anzeigen lassen wollen.

19



7.2. Behandlungen abrechnen

t Behandlungen abrechnen EI@
Patient Meier Peter, geb. 02.12.2012 +  Rechnungsempfanger
abrechnen bis 27.022014 IV-Verfiigung folgt. @ Petiert

KK

mit Sondertarf 0.50

Glamer Krankenversicherung, Elm

Rechnungsdatum 2702204 Nro 2013 002 | auf 5Rp genau runden

—

Nr Datum 7301 7350 7354 7453 7453 7453 Bemerwngen abgegebenes Ther

1 11.12.2012 bt X X schiefer Hals 0

2 05.01.2013 X X 0

3 14.01.2013 X X 0

4 21.01.2013 X X 0

5 06.02.2013 X X 0

& 13.02.2013 bt X 1 Therapieball blau

Um Rechnungen zu erstellen, kann man Patient fiir Patient durchbldttern um zu sehen, ob
abgerechnet werden kann. Aufgrund der Auswahl des Patienten weiss theradat, dass es sich
um einen Krankenkassen- (bzw. IV-) Patienten handelt. Da wir in den Stammdaten hinterlegt
haben, dass bei Rechnungen an Krankenkassen-Patienten die Patienten die
Rechnungsempfanger sind, wird auch der Patient als Rechnungsempfanger vorgeschlagen.
Dies liesse sich jedoch andern, falls einmal ausnahmsweise die Krankenkasse die Rechnung
erhalten soll.

Wie viele Behandlungen abgerechnet werden, legen wir fest, indem wir das Datum der
letzten Behandlung im Feld ,,abrechnen bis“ eingeben, oder in der Liste auf diejenige
Behandlung klicken, die als letzte abgerechnet werden soll.

Seit 01.04.2014 sind die Taxpunktwerte nicht mehr bei allen Krankenversicherern gleich.
Damit einer bestimmten Rechnung ein nicht allgemein giiltiger Tarif zugeordnet werden
kann, haben Sie die Moéglichkeit, den Taxpunktwert fir diese Rechnung hier einzugeben. Das
Kastchen ,, mit Sondertarif’ muss aktiviert sein.

Als Rechnungsdatum wird das heutige Datum angenommen. Natirlich kénnen Sie das
Datum aber auch anpassen.

Rechnungen werden grundsatzlich auf 5 Rappen genau gerundet. Um dies zu verhindern
kann das Kastchen ,,auf 5Rp runden” deaktiviert werden.

20



Die Rechnungsnummer wird aus den Stammdaten vorgeschlagen. Dort ist die letzte benutzte
Nummer abgelegt. Auch diese lasst sich anpassen.

Wenn Sie jetzt den Knopf ,,abrechnen” klicken, wird die Rechnung mit MS Word erstellt
(siehe als Beispiel dazu Anhang 1). Kontrollieren Sie die Rechnung, bevor Sie diese drucken
und definitiv abrechnen.

Falls Sie jetzt Fehler entdecken, haben Sie die Moglichkeit, die Rechnung in Word zu
korrigieren. Allerdings werden keine Neuberechnungen vorgenommen. Wenn Sie etwas in
der Menge oder im Preis andern, miissen Sie dies auch selbst berechnen und das Resultat
anpassen.

Viel einfacher (und fiir die Buchhaltung richtiger) ist es, die falschen Daten zu korrigieren und

die Abrechnung erneut zu erstellen. Wenn Sie die Abrechnung also auf diese Weise

korrigieren mochten, gehen Sie folgendermassen vor:

- Sie beenden MS Word. Word fragt, ob Sie speichern wollen. Hier klicken Sie Nein bzw.
Nicht speichern (je nach Word-Version),

- In theradat ist die Frage eingebaut, ob die Rechnung korrekt erstellt wurde.

r© .

theradat2013.1 — i

Rechnung korrekt erstellt?

oK ] | Abbrechen

b

- Wenn Sie diese Frage mit ,,Abbrechen” beantworten, kann die Rechnung nach der
Korrektur der fehlerhaften Daten nochmals aufbereitet werden.

Ist die Abrechnung dann in Ordnung, kdnnen Sie diese drucken (bendtigen Sie evtl. mehr als
ein Exemplar? ...und eines fiir sich selbst?) und/oder speichern. Es empfiehlt sich, die
Rechnung (unter einem eindeutigen Namen) zu speichern, damit allenfalls spater ein
weiteres Exemplar gedruckt werden kann.

Sie schliessen Word (wenn Sie noch nicht gespeichert haben, wird jetzt die Frage nach der
Speicherung kommen).

In theradat beantworten Sie die Frage ,Rechnung korrekt erstellt?” mit OK. Damit |6sen Sie
folgendes aus:

- Die Behandlungen werden als ,,abgerechnet” mit Datum und Rechnungsnummer markiert.
- Die Rechnung wird in der Kontrolle der offenen Rechnungen verbucht (falls Sie dieses
Modul erworben haben)

- Die letzte Rechnungsnummer wird in den Stammdaten nachgefihrt.

21



7.3. Rechnungen aufheben

Wenn Sie nun merken, dass die Rechnung falsch erstellt wurde, weil zu viele / zu wenige
Behandlungen abgerechnet wurden, oder ein falscher Tarif abgerechnet wurde, kénnen Sie
die Rechnung wieder in den Behandlungen und den Debitoren aufheben. Sie missen dazu
nur die Rechnungs-Nummer (erster und zweiter Teil) in der Maske eingeben. Wenn die
Rechnungs-Nummer existiert, wird der Schalter ,,Rechnung aufheben” aktiviert.

Nach einem Klick darauf erscheint folgende Kontrollfrage:

theradat?013.1 [

Bitte kontrellieren Sie, ob die Rechnung folgende & Behandlungen beinhaltet.
Wenn nicht, solite die Rechnung nicht aufgehoben werden, weil bereits
abgerechnete Behandlungen nicht wieder in Rechnung gestellt werden kdnnen!

Patient: Meier Peter, geb. 0212.2012 / Rechnung-Mr, 2013-002
Eehandlungen vom:

11122012

05.01.2013

14.01.2013

21.01.2013

06.02.2013

13.02.2013

0K = Rechnung aufheben
Abbrechen = Rechnung wird nicht aufgehoben

oK ] [ Abbrechen

Vergleichen Sie damit die bereits erstellte Rechnung.

22



7.4. Behandlungen l6schen

t abgerechnete Behandlungen l&schen E |. o | E &J
VLl iy Sl Meier Peter, geb. 02,12 2012 » bis Abrg-Datum  18.10.2013

Diatum 7301 73/0 7354 7453 7453 7453 Bemerdungen abagegeber

11122012 X X X schiefer Hals abgerechnet 0

05.01.2013 X X abgerechnet ]

14012013 S S abagerechnet 0

21012013 X X abgerechnet 0

06.02.2013 X X abgerechnet ]

13.02.2013 X X abgerechnet 1 Therapieb:

4 m 3
e

Wahlen Sie einen Patienten aus. Sie kdnnen beim Datum einschranken, bis zu welchem
Datum die abgerechneten Behandlungen geloscht werden sollen.

Bei der Auswahl des Patienten kdnnen Sie auch (mit der Auswahl ,*alle*“) séamtliche
abgerechneten Behandlungen aller Patienten |6schen. Bei der Léschung werden auch gleich
alle Behandlungen, die als ,,geloéscht” markiert sind, geldscht. Diese Loschung ist eine
effektive Eliminierung der nicht mehr benétigten Daten.

Beachten Sie bitte, dass Sie nicht sofort alle Daten l6schen. Falls Sie fiir den Jahresabschluss
des Vorjahres die Liste der ,,nicht abgerechneten Behandlungen® - bspw. per Ende Vorjahr -
drucken wollen, im Januar des aktuellen Jahres bereits Vorjahres-Behandlungen
abgerechnet haben, miissten diese Behandlungen auch auf der Liste der ,per 31.12.Vorjahr
noch nicht abgerechneten Behandlungen” aufgefiihrt werden. Wenn diese gel6scht sind, hat
theradat keine Daten mehr, was noch aufgefiihrt werden sollte.

Mit dem ,,Ende“-Knopf verlassen Sie das Programm.

23



Wenn Sie den ,, Loschen“-Knopf driicken erscheint eine Sicherheitsfrage.

Sicherheitsfrage @

Wollen Sie wirklich diese Behandlungen lgschen?

[ oK ] [ Abbrechen

Wenn Sie diese mit ,,0K” beantworten, werden die abgerechneten (und die als ,,geléscht”
markierten) Behandlungen eliminiert.

24



8. Debitoren

Das Debitorenmodul gibt hnen einen Uberblick iiber die unbezahlten Rechnungen. Es
erlaubt fiir die Buchhaltung Listen als Zusammenfassungen zu drucken. Damit missen Sie in
der Buchhaltung nicht jede einzelne Rechnung und jede einzelne Zahlung separat verbuchen.

8.1. Zahlungen buchen

t Debitoren E E@é]
Rechnungsempfanger Patient
| - -
[7] bezahlte Rechnungen anzeigen ab: Total Offene Posten: Fr. 725 40
RG-Mr RG-Datum Rechrnungsempfanger Patient Betrag
2013007 181023 Meier Peter, geb. 02.12.2012 Meier Peter, geb. 02.12.2012 72540
Ende

Wenn Sie wollen, dass bezahlte Rechnungen angezeigt werden, setzen Sie unten beim Feld
,bezahlte Rechnungen anzeigen ab:“ ein Hakli. Dann kdnnen Sie auch ein Datum eingeben,
damit nicht alle Rechnungen seit Praxiseréffnung gezeigt werden.

Wenn Sie fiir eine Rechnung eine Zahlung erhalten, klicken Sie auf die Rechnung.

25



Das Bild wechselt auf die Detailansicht und Sie sehen alle Buchungen, die zu dieser Rechnung
gehoren.

Damit werden auch alle notigen Felder und Schalter aktiv, um eine Zahlung buchen (bzw.
auch wieder l6schen) zu kdnnen.

t Debitoren E E@—g—h]
Rechnungsempfanger Patient
[7] bezahlte Rechnungen anzeigen ab: offener Betrag der RG-Nr 2013-007: Fr. 725 .40
RG-Nr LFNr Datum Rechnungsempfanger Patient Betrag Konto
2013007 1 RG 18102013 Meier Peter, geb. 02.12.2012 Meier Peter, geb. 02.12.2012 729.40

Zahlungen buchen
Rechnung-Mr  Zahlungsdatum Betrag Konto
2013007 18.10.2013 729.40

l buchen l ‘ Buchung léschen | | Obersicht | | Ende

Der Rechnungssaldo wird als Zahlungsbetrag vorgeschlagen. Wenn Sie nur eine Teilzahlung
erhalten, lasst sich der Betrag abandern. Geben Sie das Zahlungsdatum ein (standardmassig
wird das aktuelle Datum vorgeschlagen). Wenn die Zahlungen Gber verschiedene Konten
eingehen (Kasse, Bank oder Post etc.), kdnnen Sie im Konto auch noch eingeben tiber
welches Konto die Zahlung eingegangen ist. Die Eingabe fir das Konto ist frei wahlbar. Sie
kénnen die Kontonummer aus der Buchhaltung nehmen (1000, 1010, 1020 oder dhnlich)
oder Sie kénnen freien Text erfassen (Kasse, PC, Bank oder dhnliches).

Driicken Sie den Schalter ,,buchen®. Die Zahlung wird verbucht.

Eine falschlicherweise erfasste Zahlung lasst sich I6schen, indem Sie diese anklicken und den
Knopf ,Buchung I6schen” klicken.

Mit dem Schalter ,,Ubersicht” wechselt das Bild wieder in die Anzeige aller Rechnungen.

Wenn Sie den ,,Ende“-Schalter vor dem , buchen”-Schalter driicken, wird die Zahlung nicht
verbucht.

26



8.2. Debitoren-Listen drucken

.
¢ FDebilist BB (=] & i
Rechnungsempfanger Patient
Meier Peter, geb. 02.12.2012 - Cale® -
Listenauswahl (Cffene Posten T T
Rechnungsjoumal Zahlungsjoumal @ dle @ offene Ende

Total Cffene Posten: Fr. 729.40

RG-Mr LFMr Datum Rechnungsempfanger Patient Betrag Konto Saldo
2013007 1 RG 18102013 Meier Peter, geb. 02.12.2012 Meier Peter, geb. 02.12.2012 72540 72540

Mit den Debitorenlisten haben Sie einen schnellen und einfachen Uberblick iiber die noch
unbezahlten (und auch bezahlten) Rechnungen. Mit den Eingabemaoglichkeiten (man spricht
hier von Filtern) kann man vieles einschranken.

Wenn Sie in keinem Feld etwas eingeben, wird einfach alles angezeigt.

8.2.1. Filter Rechnungsempfanger

Wenn Sie bspw. alles von einer IV-Stelle sehen wollen (an die Sie fiir verschiedene Patienten
Rechnungen senden), konnen Sie im Rechnungsempfianger diese IV-Stelle auswahlen. Alle
Rechnungen aller Patienten an diese 1V-Stelle werden dann angezeigt. Sie kdnnen auch
,¥alle*“ auswahlen, dann werden alle Rechnungsempfanger angezeigt.

8.2.2. Filter Patient

Wenn Sie alles von einem Patienten sehen wollen, kdnnen Sie im Feld Patient diesen
auswahlen. Es kann ja durchaus sein, dass ein Patient im ersten Jahr liber eine Krankenkasse
abrechnete und im zweiten Jahr liber eine andere Krankenkasse oder IV-Stelle.

8.2.3. Datumsfilter

Geben Sie im Datumsfilter an, ab wann und/oder bis wann Sie eine Auflistung der
gewlinschten Angaben haben wollen. Dieser Datumsfilter hat nur eine Auswirkung wenn Sie
ausgewahlt haben, ob Sie in diesem Zeitraum alle Rechnungen oder alle Zahlungen angezeigt
haben wollen.

Mit diesem Filter lassen sich die Buchungsjournale fiir die Buchhaltung erstellen. Siehe dazu
im Anhang 2 (Rechnungsjournal) und Anhang 3 (Zahlungsjournal) die Beispiele.

27



8.2.4. Filter Offene Rechnungen per Datum

Wenn Sie die ,,offene-Posten-Liste” auswahlen und im bis-Datum ein Datum eingeben,
werden alle Rechnungen, die bis zu diesem Datum erstellt wurden und bis zu diesem Datum
noch nicht bezahlt sind, aufgelistet. Mit der Wahl ,,alle offenen Posten” werden auch die
bezahlten Rechnungen angezeigt. Wenn Sie hier die Liste drucken, wird eine Offene-Posten-
Liste mit den angezeigten Daten gedruckt.

8.3. Debitoren loschen

t Debitoren léschen E l =R X
bezahlte Rechnungen ldschen bis Zahlungsdatum: | Dehitoren loschen | Ende
RG-Mr Datum Rechnungsempfanger Patient RiG-Betrag letzte Zahlung
2013007 18102013 Meier Peter, geb. 02.12 2012 Meier Peter, geb. 02,12 2012 72940 18102013

Um die Ubersicht iiber die Rechnungen zu behalten, kann man alte Rechnungen, die bezahlt
sind, l6schen.

Es empfiehlt sich, mindestens die Rechnungen vom Vorjahr in den Debitoren zu behalten,
weil die Buchhaltung (Treuhdnder etc.) vielfach Informationen noch vom Vorjahr bendétigen.

Sie I6schen die bezahlten Rechnungen bis zu einem bestimmten Zahlungsdatum, bspw. bis
31.12.2012. Die Rechnungen, die bis und mit 31.12.2012 bezahlt wurden, werden geldscht
(=eliminiert). Die Rechnung, die bspw. am 15.12.2012 erstellt und am 04.01.2013 bezahlt
wurde, bleibt in den Debitoren drin.

9. Hilfreiches
Wenn wir schon so viele Informationen verschiedenster Natur gesammelt haben, macht es
durchaus Sinn, das eine oder andere auf Papier zu bringen.

28



9.1. Brief schreiben

Und da wir die Adressen von Patienten, Arzten und Versicherern haben, l4sst sich eine
Briefvorlage (im gleichen Aufbau wie die Rechnungen) erstellen. Das gibt ein einheitliches
ynd professionelles Bild.

t Brief schreiben an EI@
betrifft Patient: zier Peter, geb. 02.12.2012 -
Empfanger
@ Arzt Versicherung Patient nicht efasste Adresse
Kinderspital Zirich , Zurich -

| Inhalt der zweiten Zeile im Briefkopf {mit "_" trennen)

Tel. 055 654 32 10_E-Mail h.mueller@imgruenen.ch_www imgruenen.ch

[ Bicferstelen | | Ende |

Waéhlen Sie einen Patienten aus, weil Sie einen Brief oder einen Bericht in seinem
Zusammenhang schreiben missen.

Jetzt wahlen Sie, ob der Empfanger des Briefes (s)ein Arzt, (s)eine Versicherung oder der
Patient selbst ist. Die ,s“ stehen in Klammern, weil theradat die auf den Patienten
bezogenen Adressen automatisch auswahlt.

Wenn Sie jedoch einem anderen Arzt, einer anderen Versicherung oder (was zwar sehr
unwahrscheinlich ist) einem anderen Patienten schreiben wollen, so kdnnen Sie aus den
erfassten Daten einen anderen Empfanger auswahlen.

Wenn die bendétigte Adresse gar nicht erfasst ist, wahlen Sie ,,nicht erfasste Adresse”. Damit
werden finf Zeilen frei, wo Sie die Adresse eingeben kénnen. Der Brief wird mit dieser
Empfangeradresse generiert.

Auf der Rechnung sind beim Briefkopf die KSK-VP und NIF standardmassig eingetragen.
Wenn Sie andere Informationen auf der zweiten Zeile eintragen wollen, kénnen Sie das
individuell einrichten. Aktivieren Sie , Inhalt der zweiten Zeile im Briefkopf”. Mit dem

Unterstrich _ konnen Sie die einzelnen Begriffe voneinander trennen.

Klicken Sie auf ,Brief erstellen”. Es wird eine Vorlage generiert, wie Sie in Anhang 5 (an Arzt)
oder Anhang 6 (an Versicherung) sehen kénnen.

Der Rahmen steht. Vielleicht muss der Betreff ergdanzt werden. Bestimmt miissen Sie noch
Text einfligen.

Den Brief konnen Sie als normales Word-Dokument abspeichern.

Wenn Sie auf die ,Ende“-Taste klicken, wird das Auswahlbild geschlossen.

29



9.2. Aligemeine Listen drucken

i ¥ Listen =] [ == |ﬂ§.-]‘ 9.2.1. nicht abgerechnete Behandlungen
Diese Liste wird auch von der Buchhaltung
Listenauswahl bendtigt. In der Buchhaltung missen alle
@ nicht abgerechnete Behandlungen Behandlungen eines Buchhaltungsjahrs erfasst
sein.

abgerechnete Tarfe

Dies sind nicht nur die erstellten Rechnungen,
sondern auch noch die Behandlungen, die wohl im
Buchhaltungsjahr erbracht wurden, aber erst im
Folgejahr abgerechnet werden. In einer anderen
Branche spricht man von ,, angefangenen
Arbeiten”.

Damit dieser Ertrag sauber ins alte

bis Datum  28.12.2013 Buchhaltungsjahr erfasst werden kann wird die
Liste erstellen | | Ende | Liste ,,nicht abgerechnete Behandlungen” erstellt

(siehe Beispiel im Anhang 7).

i § Licten =] [ == |ﬁ]’ 9.2.2. abgerechnete Tarife
Diese Liste benotigen Sie, wenn Sie wissen
litenzzwahd mochten, an welchem Datum welche Tarifziffer
nicht abgerechnete Behandiungen abgerechnet, oder eben nicht abgerechnet wurde.

@ abgerechnete Tarfe . . . . .
Das kann hilfreich sein, wenn bspw. ein Patient

Patiert noch Reisekosten mit der IV abrechnen will zu den
Meier Feter, geb. 02.12.2012 v Behandlungen, bei denen nicht Sie als Therapeut
welche Ziffemn auflisten? lhre eigenen Fahrkosten abrechneten.
Fffem

Im Feld Ziffern kbnnen mehrere Tarifziffern
eingegeben werden. Es werden alle Daten
aufgelistet, in denen die Tarifziffern vorkommen
(bei ,,abgerechnet”) oder fehlen (bei ,,nicht

bis Datum  31.12.2013 abgerechnet”).

Liste erstellen | | Ende |

abgerechnet @ nicht abgerechnet

von Datum  07.071.2000

9.3. weitere Listen

Sollten Sie einen speziellen Wunsch fir eine Liste haben, bitte ich Sie mit mir Kontakt
aufzunehmen, damit wir eine verniinftige Losung finden und ich eine brauchbare
Auswertung erstellen kann.

30



10. Technische Voraussetzungen fiir theradat

Sie bendtigen einen PC mit

- Windows xp, Vista, 7 oder 8

- Microsoft Office 2003, 2007, 2010, 2013

- Bildschirm mit einer Auflédsung von mind. 1200 x 800 Pixel
- Drucker

31



Anhang 1: Rechnung an den Patienten

Hans Miiller

Physiotherapie im Grilnen

Waldstrasse 3

8750 Glarus

KSK-¥P-Nr A 1234.56

Rechnung-Nr. 2013-007

NIF 987 564

Herr

Petar Meier
Bahnhofstrasse 1
2000 Zirich

8730 Glarus, 20.06.2013

055 654 32 10

werardnender arzt: Kinderspital 20rich , Poliklinik Unfall, Steinwiessirasse, 8032 Zirich, Z5R-Mr. U

2233.01

Datum

11.12.2012:
05.01.2013:
14.01.2013:
21.01.2013:
06.02.2013:
13.02.2013:

Ziffern
7301
7301
7301

7350 7354
7354

fnz 2iff Leistungsbesdhireibung
67301 Sitzunggauschale flr Bewegungstherapie
67351 Behandiung dhronisch behinderter Kinoer
17350 Erste Behandlurg eines Patierten

67354 Pauschale filr Weg- [ Zeitertschadiogung

Therapiernaterial:
1 Therapicball blau

13.02.2013

Total Rechrung

Preis
43.20
EFALE
2160
30,80

69.30

Total CHF
239,20
182,00

21.60
183.60

59,50

695.90

Zahlbar mit beiliegenderm Einzahlungsschein innert 30 Tagen. Bei Zahlung am Postschalter bitte Fr.

2.35 zusatzlich Oberweisen,

Bithe geben Sie bei der Korrespondenz die Rechrungsnummer an,

Yiglen Dank,

Freundliche Grisse
Hans Miller

Physiotherapie im Grinen

Rulcldorderungsbeleg

32



Rechnungsjournal

Anhang 2

[EREEES |E101
ZT0Z'21'20 'qeb “mad Jalal 05'Z58 05'258 ZI0Z'21'20 'qeb “mad Jalaly ET0Z'90°T0 SO0-ET0Z
21022120 'qab “Jegad Jalsl 00'E29 0o'eee 21022120 '0ab mad Jais £T02'50'+0 FO0-ET0Z
ZI0Z'21'20 'qeb “mad Jalal 00'Ez9 0o'eee ZI0Z'21'20 'qeb “mad Jalal ETOZ'ED'TE 00-ET02
ZT0Z'21'20 'qeb “mad Jalal 000 3558 00'EE9 £T0g20'82 0o'eee ZI0Z'21'20 'qeb “sad Jelaly ETOZ 00T Z00-ET02
21022120 'qab “mad e 00'0 0Z0T 0E'5+9 E£T02'20'0T 0E'5k9 21022120 'gab umad Jaiew £T02'T0'S0 TOO-ET0Z
LBlEd Lago WA-0f7 begag-brz wrged-orz bEqag-oY TEBUEJIS-Td Wrhed-od -0

£T02'90°07 WNep3ania

0T C€ $59 550

SIS 0848

€ 9SSEeNSPIeM

¥95 £86 JdIN

HEllE, ILBNEL UOHEES - L8|E, JebusiduesBunugtey uonye|as
s1q woa [eudnolsBunuyiay

9SVETT V IN-dA-AS)

USunI5 Wi SIdeIayjoIsAtd

TO[IAI SUeH

33



Zahlungsjournal

Anhang 3

S55E CQUOH B30 00°EZS "4
0207 TUSH (290l 0E°5H9 "o

02892, T [E30L
21022120 'qab “aad Jeisw 000 8558 00'EC9 ET0Z'20'8E oo'Eee 21022120 'gab ead sl £102'20°8T c00-£T02
ZT02'21 20 '9eb umad Jela 000 0207 OE'SED ETOZ'20°0T 0Z'SH9 ZT02'21'20 '9eb umad el £102'10'50 TOo-ET02
TEREd Uago T9-O[Z Degeg-oz WME-LZ DELET-5d JEbUEIOS-Ery WHEQ-Td TH-5d
HEllE, ILBNEd UOHS1ES - 8|8, Jebugdesbunugtey uonys|as
E£T0Z'90°0Z WNEepyIniqg siq woa [euanolsbunjyez
0T C£ ¥59 S50 ¥95 £86 dIN 9SFECT ¥V AN-dA-)SH
snies) 05/8 € Issel}spiep\ u=unis u U_.u-w.-ﬂ-._u.u_m>-._& ANy suel

34



Offene Debitoren-Liste

Anhang 4

009k, T [E30L
Z102'21'20 'g9eb umad Jelal 00529 00z Z102'21'20 '9eb uaad el £T02'50'+0 FO0-ET0Z
Z10z'z1 20 'geb mad seiE 00'ezg 00'Ezg Zt0z'z1 20 'geb JEad sels £T0Z'E0'TE £O0-2T02
TENEd Uago T9-B[Z Degeg-oz WME-LZ DELET-5d JEbUEIOS-Ery WHEQ-Td TH-5d
LB, 1ILBIEd UOIS|aS - 8|8, @Jebueidwesbunuyoey uonse|as
ETOZ 90708 ‘Wn}epyonig £T02° 50 TE 4ad uaysod auayo
0T C€ vS9 S50 +9S /86 dIN 9S"PECT YV IN-dA-ASH
sniesn 0g/8 £ Issellspiep\ u=unis) ui U_.u-w.-ﬂ-._u.u_m>-._& ANy suel

35



Anhang 5: Briefvorlage an Arzt

Hans Miller Physiotherapie im Griinen Waldstrasse 3 8750 Glarus
KSK-VP-MI & 1234.56 MIF 987 564 055654 32 10

Kinderspital ZCrich
Poliklinik,  Linfal

=tenwizsstrasse
8032 Zlrich

8750 Glarus, 20,06, 2013

Patient: Peter Meier, geb. 02.12,2012, Bahnhofstrasse 1, 8000 Zlirich

5Uten Tag

Freundliche Grisse
Hans Mller
Fhrysiotherapie im Gronen

36



Anhang 6: Briefvorlage an Versicherung

Hans Miller Physiotherapie im Griinen Waldstrasse 3 8750 Glarus
KSK-VP-NE A 1234.506 MNIF 987 564 055654 32 10

Glarner kKrankerwversicherung
Sage
B7E7 Elm.

8750 Glarus, 20.06,2013

Patient: Peter Meier, geb. 02,12,2012, Bahnhofstrasse 1, 8000 Ziirich
Versicherten-Nr. 640.12,2901

GUten Tag

Freundliche Griisse
Hans MOller
Fhrysiotherapie im Grinen

37



Anhang 7: nicht abgerechnete Behandlungen

Hans Miiller Physiotherapie im Grilnen Waldstrasse 3 8750 Glarus
KSK-VP-Nr & 1234.56 MNIF 987 564 055654 32 10

Nicht abgerechnete Behandlungen per 31.12 2013 Druckdatum: 20.06.2013

Meier Peter, geb, 02,12.2012 - Glarner Krankenversicherung, Elm. (KED
11122012 7201 7301 7250 734

05012013 7301 7351 74

14012013 7201 7351 74

21012013 7201 7351 T4

06022013 7301 7351 T

13022013 7301 7351 T

Total: Fr. 626,40

Gesamnttotal Fr, 626,40

38



Stichwortverzeichnis
abrechnen bis 20
Abrechnungsnummern 11, 15
Adressenposition Absender 8
Allgemeine Listen 30

Arzt 5, 15,17, 19, 29

Arzte 6, 7, 15, 28

Auswahlmenii 6, 7

Behandlung als abgerechnet markiert 21
Behandlung I6schen 23
Behandlungen 6, 17, 18
Behandlungen abrechnen 17, 20, 22, 23
Behandlungen aktivieren 19
Behandlungen als geldscht markieren 19
Behandlungen eliminieren 23
Bemerkungen zu einer Behandlung 18
Bemerkungen zu Patienten 16
bezahlte Rechnungen 25
Bildschirmauflosung 31
Briefkopffarbe 7

Briefvorlage 36, 37

Datum der IV-Verfiigung 16
Debitoren 6, 22, 25, 27, 28, 35
Debitoren |6schen 28
Debitoren-Listen 27

Drucker 31

Farben 7

Geburtsdatum 16

Grunddaten 6, 7, 8,9, 10, 11, 12
Grussformel 12

Hilfreiches 28

Inhaltsverzeichnis 3
Invalidenversicherung 11

IV-Stelle 5, 10, 11, 16, 27
IV-Verfugung-Nr. 16

Kliniken 15

Krankenkassen 11, 15, 20
Krankenkassenkonkordats-Nummer 11
KSK-VP-Nr 11

Kunden 7

Letzte Rechnungsnummer 21

Listen 6, 7, 25, 27, 30

Lizenzcode 13

Materialverkauf 18

Mein Name 7

Meine Adressdaten 7

Microsoft Office 31

Mit freundlichen Grissen 12
nachgefihrte Rechnungsnummer 21
nicht abgerechnete Behandlungen 38
NIF 11

Offene Posten-Liste 28

Passwort 8

Patienten 4,5, 6, 10, 11, 12
Position Grussformel 12

Preise 4, 10

Rechnung an Krankenkasse 11
Rechnung an Patienten 11, 32
Rechnung aufheben / stornieren / |6schen 22
Rechnung erstellen 20

Rechnung in den Debitoren verbucht 21
Rechnung manuell korrigieren 21
Rechnung speichern 21
Rechnungsdatum 20
Rechnungsjournal 27, 33
Rechnungsnummer 11, 20, 21
Rickforderungsbeleg 11
Schriftfarben 7

Spitéler 15

Stammdaten 6, 7, 20, 21

Start 6, 8

Tarife 9, 30

Taxpunktwerte 4, 10

Technische Voraussetzungen 31
Texte auf Rechnungen 12
Textfarbe 7

Therapiematerial 18
Versicherten-Nr. 16
Versicherung eines Patienten 16
Versicherungen 4, 6, 14
Windows 31

Zahlung buchen 26
Zahlungsjournal 27, 34
Zahlungskonto 26

ZSR 11, 15

39



